
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯМУЗЫКИ ИМЕНИ ГНЕСИНЫХ»

ПРИКАЗ

Москва

«^ 2024 г.

Об утверждении
Положения о Студенческом совете
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российская академия музыки имени Гнесиных»

В соответствии с решением Ученого совета федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российская академия музыки имени Гнесиных» (протокол 7

от 24 декабря 2024 г.) п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Студенческом совете

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных».

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за первым

проректором С.С.Голубенко.

Ректор А.С.Рыжинский



СОГЛАСОВАНО
решением Ученого совета
РАМ имени Гнесиных
от «ЛЦ » 7/ 2024 г.,
протокол 7

УТВЕРЖДЕНО
приказом РАМ имени Гнесиных
от «7*7» /Л 2024 г. ^777

С учетом мнения Студенческого
совета РАМ имени Гнесиных
от « » 7Л 2024 г.,
протокол //

Положение о Студенческом совете федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Российская академия музыки имени Гнесиных»

1. Общие положения

ЕЕ Настоящее Положение регулирует деятельность Студенческого
совета (далее - Совета) федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российская академия
музыки имени Гнесиных» (далее - Академия), устанавливает структуру
Совета, регламентирует деятельность председателя и заместителей
председателя Совета.

Е2. Настоящее Положение разработано в соответствии
с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»
от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3, нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти в сфере образования, Уставом и локальными
нормативными актами Академии.

1.3. Совет является высшим органом студенческого самоуправления
Академии и создается в целях обеспечения реализации прав обучающихся
на участие в управлении образовательным процессом, решения важных
вопросов жизнедеятельности студенческой молодежи, развития ее социальной
активности, поддержки и реализации социальных инициатив.

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,
нормативными правовыми актами органов государственной власти и органов
местного самоуправления, Уставом Академии, настоящим Положением
и иными локальными нормативными актами Академии.



2

1.5. Совет создается как постоянно действующий представительный,
инициативный и координирующий орган обучающихся по основным
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования в Академии и действует на основании настоящего Положения.

1.6. Совет формируется из числа обучающихся по основным
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования очной формы обучения. Каждый обучающийся имеет право
избирать и быть избранным в Совет в соответствии с настоящим Положением.

1.7. Деятельность и решения Совета распространяются на всех
обучающихся по основным образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования в Академии.

1.8. Наряду с Советом в рамках развития студенческого
самоуправления могут создаваться иные советы, объединяющие обучающихся
в соответствии с уровнями образования, по факультетам и т.п.

2. Миссия, основные цели и задачи Совета

2.1. Миссия Совета заключается в создании сплоченного
студенческого сообщества, полного возможностей для постоянного
индивидуального и коллективного развития, трансляции уникальных
традиций и ценностей Академии в мировое пространство, формирующих
эстетические идеалы общества.

2.2. Целями деятельности Совета являются:
- формирование гражданской культуры, активной гражданской

позиции обучающихся, содействие развитию их социальной зрелости,
самостоятельности, способности к самоорганизации и саморазвитию;

- обеспечение реализации прав на участие обучающихся в управлении
Академии, оценке качества образовательного процесса;

- формирование у обучающихся умений и навыков самоуправления,
подготовка их к компетентному и ответственному участию в жизни общества;

- представление мнения обучающихся по вопросам управления
в Академии и при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих
их права и законные интересы;

- создание условий для саморазвития и эффективной самореализации
личности обучающихся, поддержания нравственных и культурных традиций,
патриотизма и лидерства;

- формирование положительного имиджа студенчества.
2.3. Задачами Совета являются:
- привлечение обучающихся к участию в решении вопросов, связанных

с подготовкой высококвалифицированных специалистов;



3

- разработка предложений по повышению качества образовательного
процесса с учетом творческих, научных и профессиональных интересов
обучающихся;

- защита и представление прав и интересов обучающихся;
- содействие в решении образовательных, социально-бытовых и прочих

вопросов, затрагивающих интересы обучающихся;
- сохранение и развитие демократических традиций студенчества;
- содействие органам управления Академии, студенческим

объединениям в решении образовательных, творческих и научных задач,
в организации досуга и быта обучающихся, в пропаганде здорового образа
жизни;

- содействие органам управления Академии в проводимых ими
мероприятиях в рамках образовательного процесса (учебной и внеучебной
деятельности), реализации государственной молодежной политики;

- проведение работы, направленной на повышение сознательности
обучающихся и их требовательности к уровню своих знаний, воспитание
бережного отношения к имущественному комплексу и патриотического
отношения к духу и традициям Академии;

- проведение работы, направленной на стимулирование и развитие
студенческого самоуправления в Академии, повышение инициативности
и вовлеченности обучающихся в деятельность Совета;

- консолидация деятельности обучающихся и их объединений для
участия в различных конкурсах и выдвижения проектов на получение грантов;

- информирование обучающихся о деятельности Академии;
- формирование единого информационного пространства и механизмов

эффективного донесения информации до обучающихся;
- укрепление межвузовских, межрегиональных и международных

связей между различными образовательными организациями;
- участие в формировании общественного мнения о студенческой

молодежи как реальной силе и стратегическом ресурсе развития российского
общества;

- содействие реализации общественно значимых молодежных
инициатив;

- консолидация обучающихся для решения социальных задач
посредством формирования и поддержки студенческих объединений,
повышения вовлеченности студенческой молодежи в деятельность органов
студенческого самоуправления;



4

- содействие Академии в проведении работы с обучающимися
по выполнению требований Устава, Правил внутреннего распорядка для
обучающихся, Правил внутреннего распорядка (Правил проживания)
студенческого общежития Академии и иных локальных нормативных актов
Академии по вопросам организации и осуществления образовательной
деятельности;

- изучение мнения обучающихся по вопросам управления Академии
и обработка полученных данных;

- участие в разработке, обсуждении и согласовании проектов
локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы
обучающихся в Академии;

- защита прав и законных интересов обучающихся Академии;
- анализ состояния образовательного процесса, а также разработка

и внесение предложений по повышению качества его организации с учетом
творческих, научных и профессиональных интересов обучающихся;

- реализация общественно значимых молодежных инициатив
и повышение вовлеченности обучающихся в деятельность органов
студенческого самоуправления посредством разработки, реализации
и поддержки студенческих проектов;

- развитие и укрепление сотрудничества между обучающимися,
образовательными организациями и студенческими общественными
объединениями посредством участия в мероприятиях различного уровня
и реализации совместных проектов.

3. Полномочия Совета

3.1. Совет имеет право:
- участвовать в разработке, обсуждении и согласовании проектов

локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы
обучающихся;

- участвовать в оценке качества образовательного процесса, готовить
и вносить предложения в органы управления Академии по его оптимизации
с учетом образовательных, творческих, научных и профессиональных
интересов обучающихся, корректировке расписания учебных занятий,
графика проведения зачетов, экзаменов, организации производственной
практики, организации быта, досуга и отдыха обучающихся;

- выражать обязательное к учету мнение при принятии локальных
нормативных актов Академии, затрагивающих права и законные интересы
обучающихся;



5

- выражать обязательное к учету мнение при определении размеров
государственных академических стипендий студентам, государственных
социальных стипендий студентам, государственных стипендий аспирантам,
ассистентам-стажерам в пределах средств стипендиального фонда;

- выражать обязательное к учету мнение при определении размера
и порядка оказания материальной помощи обучающимся;

- выражать обязательное к учету мнение при определении размера
платы для обучающихся за пользование жилым помещением и коммунальные
услуги в студенческом общежитии;

- участвовать в решении социально-бытовых и финансовых вопросов,
затрагивающих интересы обучающихся, в том числе распределении средств
стипендиального фонда, средств, выделяемых на культурно-массовые и
спортивно-оздоровительные мероприятия, отдых и лечение;

- участвовать в рассмотрении и выражать мнение по вопросам,
связанным с нарушениями обучающимися учебной дисциплины и Правил
внутреннего распорядка для обучающихся;

- участвовать в разработке и реализации системы поощрений
обучающихся за достижения в различных сферах учебной и внеучебной
деятельности, в том числе принимающих активное участие в деятельности
Совета и общественной жизни Академии;

- принимать непосредственное участие в планировании, подготовке,
проведении и анализе внеучебных мероприятий Академии;

- участвовать в работе советов и комиссий, создаваемых в Академии
и затрагивающих интересы обучающихся;

- рассматривать и участвовать в рассмотрении заявлений и жалоб
обучающихся;

- запрашивать от органов управления Академии, получать
и пользоваться в установленном порядке необходимой для деятельности
Совета информацией;

- использовать установленные законодательством нормы для защиты
законных прав обучающихся;

- в случаях нарушения и ограничения прав обучающихся, а также прав
Совета обжаловать в установленном порядке в вышестоящих органах приказы
и распоряжения, затрагивающие интересы обучающихся, вносить
предложения в органы управления Академии о принятии мер
по восстановлению нарушенных прав обучающихся и применению мер
дисциплинарного воздействия к виновным лицам;



6

- вносить на рассмотрение органов управления Академии предложения
по решению вопросов использования материально-технической базы
и помещений Академии;

- пользоваться в установленном порядке информацией, имеющейся
в распоряжении органов управления Академии;

- информировать обучающихся о деятельности Академии и Совета;
- запрашивать для обеспечения работы Совета у органов управления

Академии в безвозмездное пользование помещения, средства связи, технику
и другие необходимые материалы, средства и оборудование.

3.2. Совет обязан:
- проводить работу с обучающимися, направленную на повышение

сознательности обучающихся и их требовательности к уровню своей
подготовки, воспитание бережного отношения к имущественному комплексу
и патриотического отношения к духу и традициям Академии;

- проводить работу с обучающимися по укреплению учебной
дисциплины и правопорядка в учебных корпусах и студенческом общежитии,
повышению гражданского самосознания, воспитанию чувства долга
и ответственности;

- проводить работу с обучающимися по соблюдению требований
Устава, Правил внутреннего распорядка для обучающихся, Правил
внутреннего распорядка (Правил проживания) студенческого общежития
Академии и иных локальных нормативных актов Академии;

- содействовать органам управления Академии в вопросах организации
образовательной и воспитательной деятельности;

- своевременно и в установленном порядке рассматривать заявления
и обращения, поступающие в Совет;

- поддерживать социально значимые инициативы обучающихся;
- содействовать созданию необходимых социально-бытовых условий,

а также условий для учебы и отдыха обучающихся;
- представлять и защищать интересы обучающихся перед органами

управления Академии, государственными органами, общественными
объединениями, иными организациями и учреждениями;

- информировать администрацию Академии о своей деятельности;
- представлять протоколы заседаний Совета по требованию органов

управления Академии;
- осуществлять свои полномочия в соответствии с настоящим

Положением, Уставом, локальными нормативными актами Академии
и планом работы Совета на учебный год;



7

- бережно относиться к переданному органами управления Академии
для обеспечения работы Совета оборудованию.

4. Порядок формирования Совета

4.1. Совет создается по инициативе обучающихся.
4.2. Инициатива создания Совета может быть выражена путем

соответствующего решения организации, объединяющей более 50%
обучающихся, или совместным решением организаций, объединяющих более
50%обучающихся, а также желанием не менее 5% обучающихся очной формы
обучения, представляющих все направления подготовки (специальности),
реализуемые в Академии, выраженным подписью обучающегося в подписном
листе.

4.3. Ректор Академии уведомляется об инициативе создания Совета
инициативной группой до начала сбора подписей в поддержку создания
Совета.

4.4. Инициативная группа осуществляет сбор подписей в поддержку
создания Совета, разрабатывает проект Положения о Совете, определяет
порядок избрания Совета.

4.5. В течение десяти дней с даты уведомления об инициативе
создания Совета обучающиеся должны быть проинформированы о наличии
вышеуказанной инициативы на официальном сайте Академии в сети
Интернет.

4.6. Для принятия решения о создании Совета и формирования состава
Совета проводится Конференция обучающихся (далее-Конференция).

4.7. Конференция может заслушивать и утверждать отчеты,
определять приоритетные направления деятельности, решать вопрос
о досрочном приостановлении полномочий Совета, а также иные вопросы,
связанные с деятельностью Совета.

4.8. Конференция проводится не реже одного раза в год. Дату, время,
нормы представительства, порядок проведения, а также повестку дня
Конференции определяет Совет.

4.9. Совет объявляет о созыве Конференции не позднее, чем за один
месяц до ее проведения.

4.10. Делегатами Конференции являются обучающиеся
(за исключением обучающихся, находящихся в академическом отпуске),
прошедшие регистрацию до начала работы Конференции в установленном
порядке.

4.11. Конференция считается правомочной, если на ней присутствуют
не менее двух третей от числа делегатов.



8

4.12. Решения по вопросам, вынесенным на Конференцию,
принимаются простым большинством голосов присутствующих делегатов.

4.13. Совет формируется путем соответствующих выборов не реже
одного раза в год. Численный состав Совета не должен превышать 15 человек.

4.14. Совет может состоять только из обучающихся по основным
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования очной формы обучения. Обучающиеся, находящиеся
в академическом отпуске, не допускаются к участию в выборах и не могут
быть членами Совета. Обучающиеся, имеющие не снятые дисциплинарные
взыскания, задолженность по оплате образовательных услуг или проживания
в общежитии, академическую задолженность, не допускаются к участию
в выборах и не могут быть членами Совета.

Как правило в число членов Совета входят обучающиеся, ярко
проявляющие себя в общественной жизни, неукоснительно соблюдающие
общепринятые нормы поведения, выполняющие все требования,
установленные правилами внутреннего распорядка для обучающихся, а также
не имеющие нареканий в учебе.

5. Структура Совета

5.1. В своей структуре Совет предусматривает: председателя Совета,
заместителей председателя Совета, секретаря Совета, членов Совета,
Волонтерский корпус, клубные объединения обучающихся.

5.2. Совет ведет работу по различным направлениям деятельности:
волонтерскому, документоведческому, благотворительному, гуманитарному,
интеллектуальному, информационному, культурно-досуговому,
организационному, патриотическому, жилищно-бытовому, физкультурно-
оздоровительному, экологическому и другим.

5.3. В рамках работы по различным направлениям деятельности
в Совете создаются клубные и другие объединения обучающихся.

5.4. Члены Совета обязаны:
- участвовать в деятельности Совета;
- выполнять функции, возложенные на них председателем или

заместителями председателя Совета;
- поддерживать и способствовать повышению авторитета Совета;
- принимать участие в заседаниях Совета в очном формате;
- бережно относиться к имуществу, предоставляемому в пользование

Совета органами управления Академии;
- соблюдать настоящее Положение, решения Совета, а также локальные

нормативные акты Академии.



9

5.5. Члены Совета имеют право:
- вносить предложения для включения в повестку заседаний Совета;
- вносить предложения социально значимых инициатив, а также

предложения по формам поддержки студенческих инициатив и студенческих
объединений;

- участвовать в студенческих инициативах, организованных Советом;
- участвовать в работе комиссий и рабочих групп Академии и Совета;
- принимать участие в обсуждениях и голосовать на заседаниях Совета;
- участвовать в конкурсе на замещение должностей заместителей

председателя и секретаря Совета;
- получать информацию о деятельности Совета.
5.6. Члены Совета могут быть исключены из Совета в случаях:
- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей членов

Совета;
- изъявления собственного желания о выходе из Совета при

уведомлении председателя Совета;
- отчисления из Академии;
- ухода в академический отпуск;
- осуществления деятельности, противоречащей миссии, целям

и задачам Совета, а также порочащей моральный облик члена Совета;
- невыполнения принятых на себя обязанностей по отношению

к Совету;
- систематического (более двух раз в семестр) отсутствия на заседаниях

Совета без уважительной причины.
К уважительным причинам относятся причины, которые не зависят

от воли обучающегося, а происходят по объективным причинам, а именно:
• болезнь обучающегося;
• необходимость ухода за тяжелобольным родственником;
• смерть близкого родственника;
• серьезные проблемы с общественным транспортом, которые легко
проверить, позвонив в диспетчерскую службу;

• чрезвычайная ситуация (вызов скорой помощи, пожарных,
милиции, службы спасения);

• участие в заседании суда или нахождение под арестом;
• выполнение государственных обязанностей (к примеру, участие
в избирательной или переписной комиссии).

Все эти обстоятельства должны быть документально подтверждены;



10

- отсутствия активности в реализации целей и задач Совета,
безынициативности.

5.7. В случае досрочного прекращения полномочий члена Совета
освободившийся мандат члена Совета остается вакантным до проведения
следующих выборов в Совет.

6. Председатель Совета

6.1. Председатель Совета осуществляет общее руководство Советом
и несет персональную ответственность за результаты работы Совета.

6.2. Председатель Совета в установленном Положением порядке
принимает меры по обеспечению и исполнению норм, предусмотренных
настоящим Положением, а также обеспечивает согласованное
функционирование и взаимодействие членов Совета.

6.3. Председателем Совета может быть избран любой член Совета,
являющийся обучающимся 3 курса (и старше) по образовательным
программам среднего профессионального образования, либо обучающимся
2 курса (и старше) по образовательным программам высшего образования
(бакалавриата или специалитета), либо обучающимся любого курса
магистратуры, имеющий опыт работы в Совете и не имеющий академических
задолженностей, дисциплинарных взысканий и оценок «удовлетворительно».

6.4. Председателем Совета не может быть избран обучающийся,
являющийся представителем религиозных движений и партийных
организаций.

6.5. Председатель Совета избирается на Конференции простым
большинством голосов среди членов Совета с учетом результатов проведения
предвыборной кампании. Порядок проведения голосования определяет
секретарь Совета. Решение об избрании председателя принимается на первом
заседании Совета.

6.6. Срок полномочий председателя Совета составляет один год, в том
числе при повторном избрании.

6.7. Председатель Совета обладает правом первой подписи в Совете.
6.8. Председатель Совета может быть досрочно освобожден от своих

обязанностей в случаях:
- ненадлежащего исполнения своих обязанностей;
- грубого нарушения Правил внутреннего распорядка для обучающихся

в Академии;
- изъявления собственного желания освободить занимаемую

должность;
- выражения недоверия членами Совета;



11

- наличия академической задолженности;
- получения дисциплинарного взыскания;
- получения оценки «неудовлетворительно».
6.9. Решение о досрочном освобождении от обязанностей

председателя Совета принимается на заседании Совета не менее чем двумя
третями голосов от общего числа членов Совета.

6.10. В случае досрочного освобождения председателя Совета
от занимаемой должности исполняющим обязанности председателя Совета
до проведения следующих выборов избирается один из заместителей
председателяСовета простым большинством голосов. Дату выборов назначает
секретарь Совета.

6.11. Председатель Совета обязан:
- представлять интересы Совета перед органами управления Академии;
- утверждать и согласовывать плановые документы Совета с органами

управления Академии;
- назначать заместителей председателя и секретаря Совета;
- создавать условия, необходимые для реализации миссии, целей

и задач Совета;
- председательствовать на заседаниях Совета;
- на время своего отсутствия назначать временно исполняющего

обязанности председателя Совета из числа заместителей председателя Совета;
- осуществлять иные полномочия, определенные настоящим

Положением.
6.12. Председатель Совета имеет право:
- представлять Совет на заседаниях Ученого совета Академии и иных

собраниях, проводимых в Академии и за ее пределами;
- освобождать от обязанностей заместителей председателя и секретаря

Совета в случае невыполнения ими должностных обязанностей или
по аргументированному предложению одного из заместителей председателя
Совета;

- давать официальные комментарии от лица Совета по вопросам
деятельности Совета;

- определять основные направления деятельности и принимать участие
в разработке плановых документов Совета;

- созывать заседания Совета, координировать подготовку необходимых
для заседаний материалов, председательствовать на заседаниях, вносить
предложения по проекту повестки, участвовать в заседаниях с правом



12

решающего голоса, координировать работу по реализации итогов заседаний
Совета;

- действовать от имени Совета во взаимодействии с органами
управления Академии;

- представлять Совету на утверждение кандидатуры заместителей
председателя и секретаря Совета;

- выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим
Положением.

7. Заместители председателя Совета

7.1. Заместители председателя Совета утверждаются и освобождаются
от занимаемой должности решением Совета по представлению председателя
Совета.

7.2. Заместители председателя Совета обязаны:
- присутствовать на заседаниях Совета;
- выполнять свои должностные обязанности в рамках функционала,

определенного председателем Совета;
- исполнять обязанности председателя Совета в случае его временного

отсутствия.
7.3. Заместители председателя Совета имеют право:
- принимать участие в определении повестки заседаний Совета;
- принимать участие в обсуждениях и голосовать на заседаниях Совета;
- в рамках определенного председателем Совета функционала

определять направления деятельности Совета;
- осуществлять иные полномочия, определенные председателем

Совета.

8. Секретарь Совета

8.1. Секретарь Совета назначается, утверждается и освобождается
от занимаемой должности решением Совета по представлению председателя
Совета.

8.2. Секретарь Совета обязан:
- вести протоколы заседаний Совета;
- вести делопроизводство Совета, в том числе обеспечивать

документирование, документооборот, оперативное хранение и использование
документов;

- по инициативе председателя Совета организовывать заседания
и собрания Совета, а также своевременно информировать членов Совета



13

о проведении очередных и внеочередных заседаний и собраний,
об их повестке;

- участвовать в подписании документов Совета совместно
с председателем Совета;

- определять порядок проведения голосования по вопросу о выборах
председателя Совета;

- осуществлять иные полномочия, определенные председателем
Совета.

9. Волонтерский корпус Совета

9.1. Волонтерский корпус (далее - Корпус) представляет собой
подразделение Совета, осуществляющее деятельность по организации
и развитию добровольчества среди обучающихся.

9.2. Целью деятельности Корпуса является координация и поддержка
волонтерского движения в Академии.

9.3. Задачами Корпуса являются:
- продвижение и популяризация волонтерских ценностей среди

обучающихся;
- определение направлений деятельности волонтеров;
- разработка и реализация эффективных механизмов, форм и методов

работы с различными целевыми группами;
- координация деятельности и курирование волонтеров, оказание

им практической и методической помощи;
- обобщение опыта реализации волонтерских проектов и подготовка

предложений по дальнейшему развитию волонтерской деятельности;
- обеспечение взаимодействия с другими волонтерскими

организациями с целью обмена опытом и последующего внедрения
инновационных форм и методов работы;

- организация и проведение социально значимых мероприятий
в Академии и за ее пределами;

- подготовка волонтеров для участия в сторонних социально значимых
проектах и конкурсах.

9.4. Корпус ведет работу по различным направлениям волонтерской
деятельности: благотворительному, гуманитарному, инклюзивное,
информационному, культурно-досуговому, организационному,
патриотическому, социальному, спортивному, экологическому и другим.



14

9.5. Председатель Совета определяет руководителя Корпуса. Состав
Корпуса формируется из числа активистов среди обучающихся (по личным
заявкам) по представлению руководителя Корпуса.

9.6. Члены Корпуса имеют право:
- выбирать направление добровольческой деятельности в соответствии

со своими потребностями и устремлениями;
- запрашивать и получать необходимую информацию для выполнения

поставленных задач;
- вносить предложения при обсуждении форм и методов волонтерской

деятельности;
- запрашивать у организаций-партнеров документы, содержащие

сведения о характере, качестве и объеме выполненных работ, уровне
проявленной квалификации.

9.7. Члены Корпуса обязаны:
- следовать целям и принципам волонтерской деятельности;
- соблюдать инструкции руководителя Корпуса.
9.8. Непосредственное руководство Корпусом осуществляет

руководитель Корпуса.
9.9. Руководитель Корпуса назначает руководителей направлений

работы Корпуса.
9.10. Руководитель направления работы Корпуса имеет право:
- требовать от волонтера отчеты о проделанной работе;
- отказаться от услуг волонтера в случае нарушения принципов

волонтерской деятельности, некачественного выполнения поставленных
задач, несоблюдения дисциплины;

9.11. Руководитель направления работы Корпуса обязан:
- создавать волонтерам условия, необходимые для осуществления

волонтерской деятельности;
- разъяснять волонтерам их права и обязанности;
- разрешать конфликтные ситуации, возникающие при осуществлении

волонтерской деятельности;
- организовывать обучающие семинары и тренинги для волонтеров;
- ведение учета волонтерской деятельности посредством работы

с личными книжками волонтеров (в т.ч. в электронном виде).

10. Клубные объединения Совета

10.1. Клубные объединения (далее-Объединения) представляют собой
подразделения Совета, осуществляющие деятельность, направленную



15

на непосредственную поддержку студенческих инициатив и реализацию
социально значимых практик по интересам в Академии.

10.2. Целью деятельности Объединений является создание условий для
удовлетворения потребности обучающихся по участию во внеучебной
деятельности и формирования их надпрофессиональных навыков.

10.3. Состав каждого Объединения формируется руководителем
Объединения из числа активистов среди обучающихся.

10.4. Непосредственное руководство каждым Объединением
осуществляет руководитель Объединения.

10.5. Руководителем Объединения может быть избран член Совета либо
активист из числа обучающихся простым большинством голосов на заседании
Объединения.

10.6. План работы каждого Объединения утверждается председателем
Совета по представлению руководителя Объединения и включается в план
работы Совета.

11. Организация работы Совета

11.1. Для решения вопросов, входящих в полномочия Совета,
проводятся заседания Совета.

11.2. Заседания Совета созываются председателем Совета
по собственной инициативе либо по требованию не менее одной трети членов
Совета. Очередные заседания Совета проводятся не реже одного раза в месяц.

11.3. Председательствует на заседаниях Совета председатель Совета
либо, в его отсутствие, один из заместителей председателя Совета.

11.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более
половины избранных членов Совета. Решение считается принятым, если
за него проголосовало более половины членов Совета, присутствующих
на заседании. Каждый член Совета при голосовании имеет право одного
голоса. Передача права голоса другому лицу не допускается.

11.5. По итогам заседания составляется протокол заседания Совета,
который подписывают председательствующий на заседании.

11.6. Совет ежегодно отчитывается о выполнении задач перед
обучающимися и органами управления Академии.

11.7. Совет формирует необходимую номенклатуру дел, в том числе
с целью учета сувенирной продукции.

12. Взаимодействие Совета с органами управления Академии

12.1. Для реализации миссии, целей и задач, определенных настоящим
Положением, Совет взаимодействует с органами управления Академии.



16

12.2. Взаимоотношения Совета с органами управления Академии
регулируются настоящим Положением.

12.3. Совет взаимодействует с органами управления Академии
на основе принципов взаимопонимания, сотрудничества и автономии.

12.4. Представители органов управления Академии могут
присутствовать на заседаниях Совета.

12.5. Рекомендации и предложения Совета рассматриваются
в установленном порядке соответствующими органами управления Академии.

12.6. Решения по вопросам деятельности Академии представители
органов управления Академии принимают с учетом мнения Совета, если это
предусмотрено соответствующими федеральными или локальными
нормативными актами.

12.7. Председатель Совета рекомендуется Общему собранию
(конференции) работников и обучающихся Академии для избрания в состав
Ученого совета Академии.

13. Обеспечение деятельности Совета

13.1. Органы управления Академии создают условия и несут расходы,
необходимые для обеспечения деятельности Совета.

13.2. Мероприятия Совета вносятся в План воспитательной работы
и мероприятий в сфере молодежной политики для обучающихся
по образовательным программам высшего образования на очередной учебный
год. Предложения Совета по мероприятиям и их финансированию
учитываются органами управления Академии, в том числе в рамках
расходовании средств для организации культурно-массовой, физкультурной
и спортивной, оздоровительной работы с обучающимися.

13.3. Члены Совета могут поощряться на основании ходатайства
проректора по учебной и воспитательной работе Академии решением ректора
Академии в случаях и по основаниям, предусмотренным в локальных
нормативных актах.

13.4. Для обеспечения деятельности Совета органы управления
Академии предоставляют в безвозмездное пользование помещение, средства
связи, оргтехнику и другие необходимые материалы, средства и оборудование.

14. Заключительные положения

14.1. Изменения в Положение вносятся по инициативе членов Совета,
представителей органов управления Академии.

14.2. По предложению председателя Совета предлагаемые изменения
в Положение обсуждаются на заседании Совета.



17

14.3. Изменения, вносимые в Положение, рассматриваются Ученым
советом Академии и вступают в действие с момента их утверждения приказом
ректора Академии.


		2024-12-27T15:46:08+0300
	Рыжинский Александр Сергеевич
	Я являюсь автором этого документа




